QUESITO AA

1. L'impresa possiede l'attestazione soa per costruzione e progettazione per un importo illimitato
nelle seguenti categorie:

0g3 (cl. VIII), 064 (cl. VIII), 0610 (cl. 1V), 001 (cl. 1V), 0521 (cl. 111), 0827 (cl. VII) e 0529 (cl.
VIII).

L'impresa non dispone di Soa per le categorie 0011, 0534, 059, 0013, 0518, 0519 e 0g8.

In tal caso, l'impresa e' tenuta ad associare obbligatoriamente un progettista per coprire la
progettazione delle categorie di cui la stessa e' carente?

2. Nel disciplinare di gara alla pagina 13, punto 4, "la gara (svolgimento)", e fissata per il giorno
22/09/2009 la seduta pubblica per I'apertura dei plichi pervenuti. Vi preghiamo controllare, poiché
sul bando di gara alla pagina 8/6 punto 1V.3.7) € riportata la data del 29/09/2009.

3. Nel documento denominato "giustificativo prezzi” le spese generali vengono calcolate come % di
a+b ma essendo b una sommatoria successiva abbiamo un riferimento circolare vi preghiamo di
comunicarci se si tratta di un refuso di stampa (forse attribuibile ad una pre cedente  versione
con i costi della sicurezza) ed eventualmente di fornire di nuovo la revisione di tale documento.

4. Nel documento denominato "giustificativo prezzi* nella sommatoria dei materiali & indicata la
sommatoria della manodopera, viceversa, nella sommatoria della manodopera e indicata la
sommatoria dei materiali Vi preghiamo di chiarire se nel capitolo 1.0 vanno inseriti i costi dei
materiali e quindi nel capitolo 2.0 i costi della manodopera oppure viceversa.

RISPOSTA AA

1. Vedi risposta al quesito F.

2. Le date per la scadenza delle offerte e per la data dell’apertura delle offerte sono correttamente
indicate del bando. Pertanto alla pag.14 punto “4” del disciplinare di gara leggasi

Il giorno 29/09/2009 alle ore 10.00 presso la sede di FERROVIENORD S.p.A., all’indirizzo
indicato al punto 1.1 del bando di gara, la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, procedera
all’apertura dei plichi pervenuti, iniziando dal plico “PLICO N° 1 — “APPALTO PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE OPERE DI POTENZIAMENTO
LINEA FERROVIARIA NOVARA - VANZAGHELLO NEI COMUNI DI CASTANO PRIMO E
TURBIGO” - Documentazione amministrativa.

anziche

Il giorno 22/09/2009 alle ore 10.00 presso la sede di FERROVIENORD S.p.A., all’indirizzo
indicato al punto 1.1 del bando di gara, la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, procedera
all’apertura dei plichi pervenuti, iniziando dal plico “PLICO N° 1 - “APPALTO PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE OPERE DI POTENZIAMENTO
LINEA FERROVIARIA NOVARA - VANZAGHELLO NEI COMUNI DI CASTANO PRIMO E
TURBIGO” - Documentazione amministrativa.

3. e 4 vedi risposta quesito L. Si precisa peraltro che le % per spese generali ed utili dovranno
essere indicati nella misura congrua dell’offerente vedi file nuovo Giustificativo prezzi REV 1
5.e 6 Nonsi rilevano problemi .

QUESITO AB
In riferimento all’elaborato “Giustificativo Prezzi”, si fa presente come quanto indicato a pag.l
ultimo capoverso :



Le modalita di presentazione delle giustificazioni é la seguente: il prezzo deve essere costruito cosi
come indicato nell'art. 34 del DPR. 554/99 (Regolamento di attuazione della Merloni) e secondo lo
schema allegato, da compilarsi per ognuno del prezzi del documento "Elenco Prezzi"......

risulti in contrasto con quanto si riscontra al primo capoverso della stessa pagina

"...Ai sensi dell'art. 86, comma 5, del Codice Appalti (D. LGS n. 163/2006) "le offerte sono
corredate dalle giustificazioni dlI cui ali art 87, comma 2 relative alle voci di prezzo che concorrono
a formare I'lmporto complessivo posto a base dl gare..."

Si chiede di precisare quale delle due indicazioni va seguita, tenendo presente che alcune voci di
prezzo della lista categorie non sono presenti in elenco prezzi (e al contrario, quest' ultimo contiene
prezzi non utilizzati nella lista categorie di lavoro).

RISPOSTA AB

| giustificativi di prezzo devono essere prodotti secondo lo schema fornito tra i documenti di gara.
Cio non contrasta con quanto disposto dal richiamato art .87 comma 2 D.lgs. 163/06, poiché i
giustificativi indicati da tale articolo sono elencati a titolo esemplificativo.

In sede di verifica della congruita dell’offerta, la stazione appaltante si riserva comunque di
chiedere le giustificazioni richiamate dall’articolo in questione.

QUESITO AC

Con la presente si chiede un cortese chiarimento ai dubbi nel seguito dettagliati, relativi
all'interpretazione del requisito di progettazione richiesto per la partecipazione all'appalto integrato
di cui all'oggetto.

A) REQUISITI RELATIVI ALLA PROGETTAZI NE:

CLASSI CATEGORIE PAG. 2/6 BANDO DI GARA:

Si domanda cortesemente di voler chiarire quali sono le classi e le categorie di servizi richieste ai
progettisti ai sensi della Legge 2 marzo 1949, n. 143, ovvero a cosa corrispondono le classi indicate
sul bando (pag. 2/6) per | servizi di progettazione:

Classe  |Classifica |Imporlo [Euro] Legge 2 marzo 1949 n. 143

0G3 VIl 17.137.547,11 Classi e categorie di
progettazione
?

0G11 v 4.689.907,98 ?

0G4 v 3.626.525,28 7

0829 v 3.215.205,47 ?

0S27 v 3.641.746,35 ?

0S34 \Y/ 3.000,821,17 ?

0S9 v 2.480.248,32 ?

0G1 v 2.141.894,10 ?

0G13 \Y 1.890,659,80 ?

0s1B i 839.740,41 ?

0S19 i 665.124,55 ?

006 1 507.728,04 7

B) REQUISITI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE

CAPACITA’ TECNICA P.TO 111.2.3. SOTTOPUNTO 1.2) P.TI 2) E 3) DEL

BANDO pi GARA PAG.4/6:

si domanda cortesemente di chiarire:

2. se ¢ d'obbligo la selezione di un solo servizio di progettazione svolto nel decennio anteriore la
pubblicazione del bando per ciascuna delle classi e categorie, per un importo pari a 2 volte gli
importi del lavori indicati nel bando per ciascuna categoria;



OPPURE

Se e possibile selezionare tutti i servizi di progettazione svolti svolto nel decennio anteriore la
pubblicazione del bando, la somma dei cui importi per ciascuna classe e categoria sia almeno pari a
2 volte gli importi dei lavori indicati nel bando di gara per ciascuna categoria;

Si precisa che si domanda questo in quanto al successivo punto 3) si legge di selezionare «due dei
suddetti servizi ticwarrianti lavori appartenenti solo ad alcune categorie”. Se per soddisfare la
richiesta di cui al punto 111.2.3. — 1.2.2) si deve selezionare un solo servizio per ciascuna classe e
categoria, risulta impossibile soddisfare la richiesta di cui al punto 111.2.3. — 1.2.3) in quanto per
ogni classe si avrebbe a disposizione un solo servizio e non due.

RISPOSTA AC

a) vedi quesito B)

b) si conferma che é possibile selezionare pit servizi di progettazione svolti /svolto nel decennio
anteriore la pubblicazione del bando, la somma dei cui importi per ciascuna classe e categoria sia
almeno pari a 2 volte gli importi dei lavori indicati nel bando di gara per ciascuna categoria

QUESITO AD

In riferimento alla partecipazione alla gara in oggetto formuliamo i seguenti quesiti:

1. Relativamente alla progettazione e precisamente a quanto specificato al punto 111.2.3. del
bando di gara-capacita tecnica, si richiede conferma della possibilita di partecipare come IMPRESA
SINGOLA, se in possesso di Attestazione SOA per costruzione e progettazione in Categoria OG3
fino alla classifica VIII e pertanto senza necessita di individuare un Progettista a dimostrazione del
possesso dei requisiti di cui all'art. 50 del D.P.R. 554/1999;

.2.  Relativamente alla data di svolgimento della cara, si richiede conferma della data di
espletamento della stessa, poiché a pag. 13 del disciplinare di gara viene. indicato il giorno
22/09/2009, precedente alla data di scadenza di presentazione dell'offerta;

RISPOTA AD
1. Vedi risposta al quesito F
2. Vedi risposta al quesito AA. 2.

QUESITO AE

1 - Per la presentazione dell'offerta economica e sufficiente compilare la "tabella riassuntiva della
lista delle categorie di lavoro e forniture™ presente sul CD trasmesso con comunicazione Prot.
0005397 del 23/07/2009, oppure € richiesta anche la compilazione di ogni singola lista persente sul
CD stesso?

2 - E' possibile compilare le liste delle categorie (se richiesto) e la tabella riassuntiva direttamente
con PC utilizzando i files trasmessi, oppure € richiesta la compilazione a mano ?

3 - Nel prospetto per la redazione delle analisi giusticificative dei prezzi offerti, allegato al
documento "NO3 - Giustificativo prezzi" sono riportate le incidenze pari al 14% per le spese
generali ed al 10 % per l'utile d'impresa. Si chiede se tali incidenze siano vincolanti oppure se
possono essere modificate. SI chiede inoltre di chiarire su quale Importo vanno considerate, essendo
apparentemente errato quanto riportato nel suddetto prospetto.

RISPOSTA AE

1-No occorre compilare sia la tabella riassuntiva sia la compilazione delle singole liste

2- Le modalita di compilazione sono alternative purché i documenti vengano trasmessi in
formato cartaceo debitamente sottoscritti dal concorrente.

3- vedi quesito AA



QUESITO AF
Con la presente, si richiedono chiarimenti circa l'applicazione dei doppi coefficienti di incremento
dei prezzi unitari, riportati nell'elenco Prezzi di progetto.

RISPOSTA AF
Ciascun coefficiente concorre alla determinazione del prezzo

QUESITO AG

La scrivente Impresa chiede che I' Ente aggiudicatore fornisca chiarimenti in merito ai termini di
presentazione delle offerte.

Si rileva infatti che il termine di presentazione delle offerte/domande di, partecipazione é fissato,
nel Bando di Gara, per la data del 28.09.2009 alle ore 1200. mentre nel Disciplinare di Gara, alla
pag. 13, viene indicato il giorno 22/09/2009 quale data di apertura della documentazione
amministrativa, ovvero, in altre parole, si da inizio allo svolgimentri della gara.

RISPOSTA AG

Vedi risposta al quesito AA. 2.

QUESITO AH

CARTELLA "IMPIANTI FERROVIARI" — File: "AR Castano Turbino linea Art.90.xIs" Nel

Foglio "Lavori", le prime due lavorazioni della lista categorie presentano lo stesso codice articolo
(di riferimento all' EI Prezzi di Gara) AM.BN.C.501,ma descrizione ed unita di misura diverse.

Si chiede conferma se il codice da applicare correttamente per la seconda voce sia AM.SB.B.501 A.
e se la lista vada corretta di conseguenza

CARTELLA "OPERE AMBIENTALI" File; "Opere Mitigazione Ambientale Art90.xlIs" Nel Foglio
"Via Giolitti", non risulta indicato il codice dell' articolo (di riferimento all'Elenco Prezzi di Gara) e
mancano i campi per la compilazione (prezzo unitario offerto ed importo) ;

Nel Foglio "Barriere Antirumore™, non risultano indicati per ciascun item i codici articolo (di
riferimento all'Elenco Prezzi di Gara). Si chiede inoltre di precisare I’unita di misura da considerare.
In merito a quanto sopra si richiedono Vs indicazioni ai fini di una corretta compilazione della lista-

CARTELLA "VARIANTE ESTERNA TRAFFICO PESANTE COSTA TURBIGINA" File:
Variante esterna traffico-pesante Costa Turbigina_Art.90.xls

Si elencano di seguito alcune voci della lista categorie che riportano il codice articolo
BA.IS.A.3100.D, non presente in elenco prezzi (dove gli articoli con analoghe descrizioni,
compaiono con le codifiche BA.IS.A.107.B; BA.IS.A.107.D; BA.IS.A.107.C) : Quarta voce del
Foglio "Rotatoria I"

Voci terza,trentasettesima,trentanovesima, del Foglio "Trattol (Ramo A)" Seconda voce del Foglio
“Rotatoria 1 bis"

Terza voce del Foglio "Ramo E",

Terza voce del Foglio Tratto 2 (Ramo B)",

Terza voce del Foglio "Rotatoria 2",

Terza voce del Foglio “Ramo D",

Quarta voce del Foglio "Rotatoria 3",

Terza voce del Foglio "Tratto 4”,

Terza voce Foglio "Ramo F”

Si chiede conferma se vanno rettificati In accordo ali' Elenco Prezzi, i codici della lista categorie.



Sempre nel medesimo File, nel Foglio "Tratto 1 (Ramo A)", la voce quarantaduesima della lista
riporta il codice articolo BA.IS.A.3100.A, non presente in elenco prezzi (dove I' articolo con la
medesime descrizione compare con la codifica BA.IS.A.107.A).

Si chiede conferma se va rettificato in accor o all' Elenco Prezzi il codice della lista categorie.

Le seguenti voci della lista, riportano il codice articolo BA.MT.A.322.A. non presente in elenco
prezzi (sempre nel medesimo file) :

Quinta e sesta voce del Foglio "Rotatoria)",

Quarta voce del Foglio "Tratto) (Ramo A)",

Terza voce del Foglio "Rotatoria 1 bis",

Quarta voce del Foglio "Ramo E",

Quarta voce del Foglio Tratto 2 (Ramo B)",

Quarta voce del Foglio "Rotatoria 2",

Quarta voce del Foglio "Ramo D",

Quinta e sesta voce del Foglio "Tratto 3",

Quinta voce del Foglio "Rotatoria 3"

Quarta voce del Foglio “Tratto 4",

Quarta voce del Foglio "Ramo F"

Si fa presente che in elenco prezzi compare con la medesima descrizione I' articolo con la codifica
AP.99.BA.05.A (sempre utilizzato negli altri file della lista)

Si chiede conferma se, nella lista categorie dl lavoro. 1l codice BA.MT.A.322.A va rettificato in
AP.99.BA.05.A.

Inoltre, l'articolo BA.CZ.A.309.B "Acciaio in barre...." compare con unita di misura mc nel Foglio
"Tratto) (Ramo A)" alla ventitreesima e ventisettesima voce.
Si chiede indicazione su come procedere.

Sempre nel medesimo file (Variante esterna traffico pesante Costa Turbigina Art.90.xls) sono
presenti nel Foglio "Segnaletica”, i seguenti articoli con codifiche diverse dall’elenco prezzi:
FN-OC.SG.020 "Striscie longitudinali cm 15" — in elenco prezzi FN.OC.022.03
FN.OC.SG.021 "Striscie di arresto” — in elenco prezzi FN.OC.023 03

FN.OC.SG.022 "Fornitura segnali triangolari” — in elenco prezzi FN.OC.014.03
FN.OC.SG.023 "Fornitura segnali circolari” — In elenco prezzi FN.OC.015.03
FN.OC.SG.024 "Fornitura segnali ottagonali” — in elenco prezzi FN.OC.016.03
FN.OC.SG.026 "Fornitura sostegno tubolare™ — in elenco prezzi FN OC.018.03
FN.OC.SG.006 "Fornitura gruppo di aggancio" — in elenco prezzi FN.OC.019.03
FN.OC.SG.007 "Posa di sostegno tubolare” — in elenco prezzi FN.OC.020.03

N.OC.RB.040 "Fornitura/posa barriera di sicuezza H2"— in el prezzi FN.OC.007.03

Si chiede conferma se vanno rettificati in accordo all’Elenco Prezzi, i codici della lista categorie di
lavoro.

CARTELLA "IMPIANTI FERROVIARI" — File:"AR Imp,Armamento Turbigo_Art.90.xIs"

Nel Foglio "Forniture™, si riscontra per I' ottava voce della lista con descrizione "S60U/400/0,074
DX CAVIGLIE ORDINARIE 24S UNI 3560", il codice MM/710/040 non presente in elenco
prezzi. (In elenco prezzi & invece presente con codice MM.710/040 la voce "caviglia ordinaria
marca 24 M UNI").

Si chiede conferma se si tratta dello stesso articolo e se, in accordo all' Elenco Prezzi, va corretto in
lista categorie codice e descrizione, o diversa indicazione su come procedere.

Prezzi utilizzati in lista ma mancanti in Elenco Prezzi di gara




Non compaiono in Elenco Prezzi ali articoli BN.A201.B e BN.C.501.A presenti nel File
AR_Imp.armamcnto Turbigo_art.90.xls, Foglio-"Lavori" della lista categorie:- -----

Non compare in elenco prezzi I'articolo FN.OC.SG.025 "Fornitura pannelli e targhe™ presente in
lista con unita di misura cad, (File: Variante esterna traffico pesante Costa Turbigina_Art.90,xls
Foglio "Segnaletica™)

Non compare in elenco prezzi l'articolo FN.IM.SV.001 "Fornitura e posa di ascensori ", utilizzato
nei seguenti files della lista catgorie :

Opere attraversamento STP Staz Castano_Art. 90.xIs ;

STP_ciclop.Stazione Turbigo_Art.90.xls ;

Opere di attravars Stp via Lonate Art.90.xls

Non compare in elenco prezzi l'articolo NP "Fornitura e posa in opera di sistema dl apparecchiature
di regolazione e ritegno, all' interno della vasca di prima pioggia, " utilizzato nei seguenti fogli del
file. impianti tecnologici_Art. 90.xls della lista catgorie:

Foglio "da Rotatoria 1 a Rotatoria 1Bis" (2 volte)

Foglio "da Rotatoria Ibis a Rotatoria 2" (2 volte)

Foglio "da Rotatoria 2 a Rotatoria 3" (1 volta)

Foglio "da Rotatoria 3 a Fine Intervento™ (2 volte)

Non compare in elenco prezzi l'articolo ITBA.MT.A.400A utilizzato nei seguenti files :

Opere civili di sede_Art.90.xls Foglio "Drenaggi™ quinta riga ;

Opere di attraversamento_STP Staz.Castano_Art.90.xIs Foglio "Smaltimento Acque™ quindicesima
riga;

Opere di attraversamento_STP via Forlanini_Art.90.xls Foglio "Smaltimento Acque" nona riga ;
Opere di attraversamento_STP via Oleggio_Art.90.xls Foglio "Smaltimento Acque" ottava riga;
Opere di attraversamento_STP via Ponte Castano_Art90.xls Foglio "Smaltimento Acque" settima
riga;

STP cicloped. Lido Ticino_Art90.xls Foglio "Smaltimento Acque™ quarta riga;

STP via della Stazione-Sant’Umberto Art.90.xIs Foglio "Smaltimento Acque" ottava riga:

Opere di linea_ponte canale villoresi_Art.90.xlIs Foglio "Smaltimento Acque” settima riga;

Opere viabilita_P.zza 1"maggio_Art.90.xIs Foglio "Smaltimento Acque" undicesima riga;

Via XXV Aprile-SS341_Art90.xls Foglio "Smaltimento Acque" quinta riga ;

Impianti tecnologici_ Art. 90.xIs Foglio "Smaltimento Acque ROT.2 a ROT.3” decima riga;
Impianti tecnologici Art. 90.xls Foglio "Smaltimento Acque ROT.1 a ROT.1 bis" nona riga ;

Non compare in elenco prezzi l'articolo IT.ID.A.400.A utilizzato nel seguente file : Impianti
tecnologi_Art.90.xlIs Foglio "da Rotatoria ibis a Rotatoria 2" undicesima riga ;

Non compare in elenco prezzi l'articolo ENM.NP.IE.46 utilizzato nel seguente file: Sistemazione
staz. Turbigo_Impianti tecnologici_Art.90.xls sesta riga ;

In riferimento ai punti precedenti, si richiede integrazione dell' Elenco Prezzi
Lista categorie lavori e forniture per esecuzione appalto-rlassunto.xls

In riferimento a quanto indicato in Capitolato Speciale di Appalto (art. 6 pag 7), si chiede di
precisare da quali file o singoli fogli, € composta la parte di lavoro cosiddetta "a misura”.



RISPOSTA AH
CARTELLA “IMPIANTI FERROVIARI - File:” AR_Castano Turbigo linea_Art.90.xIs”

Occorre sostituire il codice AM.BN.C.501.A nella seconda voce del foglio lavori con il seguente

codice

- Tariffa FS: AM.SB.B.501.A

- Descrizione: Demolizione di scambi semplici o intersezioni del tipo 60 UNI esclusi quelli di
tangente 0,074, 0,094, 0,055, 0,040e 0,034

Prezzo unitario: €/cad 981,27

Tale codice deve essere sostituito anche nel file “NO3_Elenco Prezzi_Allegato 4 CSA”

Risposta Quesito 2
CARTELLA “OPERE AMBIENTALI"” — File “Opere Mitigazione Ambientale.xIs”
Si conferma che la voce “Via Giolitti” non ha alcun codice ed e da considerare un importo a corpo.

Per la compilazione della lista occorre inserire le colonne mancanti copiandole dagli altri fogli.

Si precisa che per la barriera antirumore é stata utilizzata la seguente voce di tariffa:
- tariffa: D.M. 29/11/00 Tabella I voce 3

- descrizione: barriera antirumore artificiale

- prezzo unitario €/mq 206,58 €

Comunque vedi quesito C

Risposta Quesito 3

CARTELLA “VARIANTE ESTERNA TRAFFICO PESANTE COSTA TURBIGINA”

File: “Variante esterna traffico pesante Costa Turbigina_Art.90.xls”

Occorre sostituire solo all’interno del file “Variante esterna traffico pesante Costa
Turbigina_Art.90.xls il campo relativo al codice tariffa delle seguenti voci.

Si precisa che le stesse voci sono comunque correttamente riportate nell’elenco prezzi, sia il campo

codice, sia il campo descrizione, sia il campo prezzo unitario:

CODICE CODICE
DESCRIZIONE
CORRETTO ERRATO
Rilevati stradali con terre appartenenti ai gruppi Al,
AP.99.BA.05.A BA.MT.A.322.A
A2, A3, Ad e A6 provenienti da cave di prestito




Geotessile “non tessuto” della massa areica da 101 a
BA.IS.A.107.A BA.IS.A.3100.A

200 g/mq

Geotessile “non tessuto” della massa areica da 201 a
BA.IS.A.107.B BA.IS.A.3100.D

300 g/mq

Geotessile “non tessuto” della massa areica da 301 a
BA.IS.A.107.C BA.IS.A.3100.D

400 g/mq

Geotessile “non tessuto” della massa areica da 401 a
BA.IS.A.107.D BA.IS.A.3100.D

500 g/mq
FN.OC.022.02 FN.OC.SG.020 Strisce longitudinali cm. 15
FN.OC.023.03 FN.OC.SG.021 Strisce di arresto

Fornitura di segnali triangolari in lamiera di alluminio
FN.OC.014.02 FN.OC.SG.022

25/10

Fornitura di segnali circolari in lamiera di alluminio
FN.OC.015.02 FN.OC.SG.023 ) ]

25/10 del diametro di cm 60

Fornitura di segnali ottagonali in lamiera di alluminio
FN.OC.016.02 FN.OC.SG.024 . ]

25/10 del diametro di cm 60

Fornitura di sostegno tubolare in ferro zincato
FN.OC.018.02 FN.OC.SG.026

diametro 48 mm

Fornitura di gruppo di aggancio per sostegno tubolare
FN.OC.019.02 FN.OC.SG.006 aripp % P J

48/60 mm
FN.OC.020.02 FN.OC.SG.007 Posa in opera di sostegno tubolare 48/60 mm

Fornitura e posa in opera di barriera di sicurezza tipo
FN.OC.007.03 FN.OC.RB.040 Ho

Altresi, occorre sostituire sempre solo all’interno del medesimo file Iunita di misura mc con la
corretta kg della BA.CZ.A.309.B “Acciaio in barre”. Anche in questo caso la voce é correttamente
indicata nell’elenco prezzi.
Risposta Quesito 4
CARTELLA “IMPIANTI
linea_Art.90.xls”

FERROVIARI - File:” AR_Imp.Armameno Turbigo
Occorre sostituire all’interno del foglio forniture del file sopraccitato il codice MM.710/040 con il
seguente codice

- Tariffa FS:  MM.710/046

- Descrizione: Caviglie Ordinarie 24S UNI 3560

Prezzo unitario: €/cad 0.34

Tale codice deve essere sostituito anche nel file “N03 Elenco Prezzi Allegato 4 CSA”

Risposta Quesito 5



PREZZI UTILIZZATI IN LISTA MA MANCANTI IN ELENCO PREZZI
Le voci BN.A.201.B e BN.C.501.A sono inserite nell’elenco prezzi con la codifica corretta
AM.BN.A.201.B e AM.BN.C.501.A.

Peraltro ad integrazione del file “N03 Elenco Prezzi Allegato 4 CSA” si aggiungono le

seguenti voci:

IMPORTO
CODICE
DESCRIZIONE U.M. |[UNITARIO
TARIFFA
€
FN.OC.017.02
(codice errato Fornitura di pannelli e targhe in lamiera d'alluminio
cad 41,57
FN.OC.SG.025 - VEDI [25/10 fuori misura.
QUESITO 3)

Fornitura e posa di ascensori per edifici pubblici, con
FN.IM.SV.001 o ) ) o cad 51.226,6
impianto ad azionamento elettrico, senza locale macchinario.

F. e p. 0. di gruppo per rifasamento automatico a 400V -
70kVAR ampliabile a 120 kVAR.

Composto da condensatori a 400V in polipropilene
metalizzato, antiscoppio, di tipo autorigenerabile, a norme
FNM.NP.IE.46 CEI EN 60831-1/2 a servizio continuo inseriti in un cad 3.348,90
contenitore di alluminio estruso e posizionati su cassetti rack
all'interno di una carpenteria in acciaio verniciato comprese
le resistenze di scarica e collegamento alla linea di

alimentazione.

ITBA.MT.A.400.A [Scavo, rinfianco in calcestruzzo e rinterro per tubazioni. mc 15,00

IT.ID.A.400.A Scavo, rinfianco in calcestruzzo e rinterro per tubazioni. mc 15,00

Fornitura e posa in opera di sistema di apparecchiature di

NP.N03.E052 regolazione e ritegno, all'interno della vasca di prima corpo 5.917,20
pioggia:

Risposta Quesito 6
I lavori a misura sono relativi alle lavorazioni contenute nel foglio “barriere antirumore” all’interno
della lista “Opere Mitigazione Ambientale Art.90.xls”. E” compreso circa il 23 % (70.000,00 €) per

I’assistenza alla posa.

QUESITO Al

Premesso che lo scrivente € il soggetto individuato per la progettazione dell’opera in oggetto , da
un’impresa costruttrice che intende partecipare alla gara in oggetto.Con la presente chiediamo una
conferma relativamente all'associazione tra categorie SOA e classi e categorie di cui alla Legge 2
marzo 1949 n. 143, al fine di poter verificare il possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara al



progettista Indicato, e successivamente se il caso, poterli comprovare (art. 48 Dlg. 163/2006).
Di seguito inseriamo la tabella:

Categorie generali classi e categorie
0G 3 VIaVib

0G 4 IXc

0S 9 Ila

0G 11 Illa/b/c -1V ¢
OS 27 IV Db

09 29 VIaVib
RISPOSTA Al

Vedi risposta quesito B

QUESITO AL

In riferimento allo schema per le giustificazioni dei prezzi allegato alla documentazione dl gara, si
chiede conferma che le percentuali per spese generali ed utile in esso riscontrati, sono da ritenersi
inserite a titolo puramente illustrativo dello schema, spettando all' Impresa inserire i valori
effettivamente considerati nella propria offerta.

In riferimento al medesimo schema, si fa inoltre presente che gli Utili d' Impresa vengono di norma
considerati sul totale dei costi diretti + spese generali, e pertanto al punto 5.2, in luogo di "(% di A)"
, andrebbe indicato (% di A + 5.1)"

In riferimento al campo in alto a destra del modulo, si chiede infine se per motivi di spazio, &
possibile omettere il Rif. Articolo indicando unicamente il Codice Tariffa (gia di per sé univoco).
In riferimento alla "Lista categorie di lavoro e forniture previste per I'esecuzione dell' appalto™ da
compilare ed inserire nel "PLICO 3 - Offerta economica™ trasmessaci in versione aggiornata con
lettera del 23/07/09, premesso che il documento ¢ costituito da una serie di Cartelle di file

ciascuno dei quali contiene uno o piu fogli di excel da compilare con I' Inserimento del prezzi
unitari, e da un prospetto riassuntivo dove riportare gli importi risultanti da ciascun file,

si segnala che non e presente I' ulteriore modulo predisposto per il calcolo del ribasso percentuale.
(e per il riepilogo del prezzo complessivamente offerto).

Si ribadisce infine, riprendendo il nostro precedente quesito (con fax del 03/08/09), la necessita
che nel prospetto riassuntivo della lista siano indicati in modo inequivocabile i sub totali degli
importi "a corpo™ e "a misura".

RISPOSTA AL

Risposta Quesito 1

Vedi risposta quesito AA

Risposta Quesito 2

Non é previsto nessun modulo per il calcolo del ribasso percentuale.
Risposta Quesito 3

Vedi risposta quesito AH

QUESITO AM

A seguito di Vostra risposta a un nostro precedente quesito per cui il requisito di cui al comma 6
dell’art.3 del DPR 34/2000 indicato nel bando di gara (aver realizzato una cifra d’affari , ottenuta
con lavori svolti mediante attivita diretta ed indiretta nel quinquennio antecedente la data di
pubblicazione del bando , non inferiore a tre volte I’importo a base d’asta), deve essere soddisfatto



da consorzio Stabile e non dalla consorziata esecutrice dei lavori, non essendo il sottoscritto
consorzio in possesso di quanto richiesto e avendo lo stesso gia acquistato il CD contenente la
documentazione tecnica, siamo a richiedere la possibilita di poter ritirare il solo “Attestato di ritiro”
intestato all’impresa...(la consorziata in possesso della cifra d’affari che quindi partecipera alla
gara) senza dover pagare un ulteriore CD.

RISPOSTA AM
Si e sufficiente I’avvenuto acquisto del CD da parte del consorzio.

QUESITO AN

In merito al criterio di aggiudicazione denominato “specifiche tecniche” si chiede conferma in
merito al fatto che la compilazione della “tabella 4” debba essere eseguita a cura del concorrente; si
ritiene infatti che la compilazione in esame, nella fattispecie le colonne (D) e (E) rientri nell’ambito
di discrezionalita della Commissione.

Si chiede inoltre di ripensare alla classificazione di merito indicata per la colonna (D), laddove
viene attribuito un valore “2” nel caso di fornitura diretta dei materiali da parte del concorrente, piu
basso rispetto al “valore 3" attribuito alla fornitura da parte di soggetti esterni; & opportuno rilevare
che, in caso di forniture dirette o indirette, la responsabilita del concorrente permane immutata nei
confronti dell’ente, fermo restando,in caso di forniture esterne, la possibilita di rivalsa nei confronti
del fornitore.

RISPOSTA AN

La compilazione della “Tabella 4” & di competenza del Concorrente per quanto riguarda la colonna
[C].

Occorre inoltre che il Concorrente produca gli eventuali documenti a supporto della compilazione,
da parte della Commissione Giudicatrice delle successive colonne (quotazione, lettera d’impegno
del fornitore, dichiarazione di fornitura diretta, relazione sulla componente qualita, gestione |,
manutenzione), come indicato nella scheda 4

QUESITO AO

Dall'esame condotto sulla documentazione pervenuta e posta a base di gara, considerati anche i
chiarimenti gia messi sul vostro sito, la sottoscritta impresa ha individuato questi ulteriori 4
QUESITI da porre.

Quesito N.1)

. Voci di prezzo presenti nel computo e mancanti nell'elenco prezzi :

1. Art. FN.IM.SV.001 - Fornitura e posa di ascensori per edifici pubblici, con impianto ad
azionamento elettrico, senza locale macchinario.

Impianto installato in vano proprio ad azionamento elettrico, di tipo automatico, portata Kg 900,
capienza 12 persone, velocita. m/s 1,00 etc.

Quesito N. 2):

. Voci di prezzo quotate nell'elenco prezzi differentemente in relazione ai capitoli di
applicazione

1. Art. A.4.105.005.02 - Stesa e modellazione meccanica di terreno di coltivo compresa la fornitura
della terra proveniente da strato colturale attivo priva di radici e di erbe infestanti, di ciottoli, cocci
ecc. (ROTONDE, ECODOTTO, STRADA DEMOLITA).

Quotata nel capitolo P.I.M. a €/mc. 4.06

Quotata nel capitolo P.A.M. a €/mc. 19.65

2. Art. BA.CZ.A.301.A - Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della classe di
resistenza RbK 15N/mmz2.

Quotata nel capitolo Opere Civili a E/me. 50.61

Quotata nel capitolo Sottostazione Elett. a elnac. 38.06



3. Art. BA.CZ.A.301.C - Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della classe di
resistenza RbK 25 N/mmz2

Quotata nel capitolo Opere Civili a €./mc. 59.39

Quotata nel capitolo Sottostazione Elett. a €/mc. 46.58

4. Art. BA.CZ.A.302.D Conglomerato cementizio per strutture in elevazione della classe di
resistenza RbK 30N/mm2.,

Quotata nel capitolo Opere Civili a €/mc. 67.14

Quotata nel capitolo Sottostazione Elett, a €/mc. 53.97

C)-C/D

5. Art. BAMT.A.303.A. - Formazione delle canalette, per lo scolo delle acque, con tegoloni
prefabbricati in conglomerato cementizio, sulle scarpate dei rilevati.

Quotata nel capitolo Opere Civili a €/mc 2.01

Quotata nel capitolo Sottostazione Elett. a €/mc. 7.39

6. Art H.4.010.080.08 - Fornitura e posa in opera tubo guaina di protezione in acciaio mediante
macchina spingitubo compreso nolo delle apparecchiatura, mano d'opera per la collocazione,
formazione di ancoraggi in cls. E di pareti di spinta con fornitura dei materiali occorrenti

Quotata nel capitolo Impianti Meccanici a €/kg/mxm 3.40

Quotata nel capitolo Impianti Elettrici a €/kg/mxm 4.29

Quesito N. 3):

Voci di prezzo indicate nei computi che non hanno corrispondenza nell’elenco prezzi (ma
paragonabili ad altri articoli, con pari descrizione ma con numerazione diversa):

Art. FN.OC.RB.040 di computo paragonabile all’Art .FN.OC.007.03 di elenco prezzi
Art. FN.OC.SG.006 di computo paragonabile all’Art .FN.OC.019.03 di elenco prezzi
Art. FN.OC.SG.007 di computo paragonabile all’Art .FN.OC.018.03 di elenco prezzi
Art. FN.OC.SG.020 di computo paragonabile all’ Art .FN.OC.022.03 di elenco prezzi
Art. FN.OC.SG.021 di computo paragonabile all’Art .FN.OC.023.03 di elenco prezzi
Art. FN.OC.SG.022 di computo paragonabile all’ Art .FN.OC.014.03 di elenco prezzi
Art. FN.OC.SG.023 di computo paragonabile all’Art .FN.OC.015.03 di elenco prezzi
Art. FN.OC.SG.024 di computo paragonabile all’Art .FN.OC.016.03 di elenco prezzi
9. Art. FN.OC.SG.025 di computo paragonabile all’ Art .FN.OC.017.03 di elenco prezzi
10.  Art. FN.OC.SG.026 di computo paragonabile all’Art .FN.OC.018.03 di elenco prezzi
11.  Art. IT.ID.A.400.A di computo paragonabile all’Art .BA.MT.A.400.A di elenco prezzi
12.  Art. FN.IE.221.03 di computo paragonabile all’Art .FN.IE.221.04 di elenco prezzi

NG~ WNE

Quesito N. 4):

. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO (Pag. 10 del Disciplinare di Gara):
Non e chiara I’applicazione della formula per [I’attribuzione del punteggio nella valutazione
dell’offerta economica.

Infatti applicando un qualsiasi ribasso a detta formula il concorrente non raggiungerebbe mai un
punteggio pari a 60 se non realizzando I’opera a costo zero per I’Amministrazione Appaltante.

Nella formula manca qualcosa oppure sara applicata come si legge e quindi nessun concorrente
otterra il punteggio max 60 e di conseguenza nessun concorrente superera i 4/5 del punteggio
economico?

Ad esempio per I’attribuzione di un punteggio di natura quantitativa attraverso il sistema di
interpolazione lineare I’Allegato C al dpr 554/1999 stabilisce ad esempio al punto b) per gli
elementi di valutazione di natura quantitativa (quale il costo) mediante la seguente formula:
Ci=Ri/Rmax dove Ri e il ribasso percentuale formulato dal concorrente iesimo rispetto al valore
dell’elemento in esame stabilito nel bando di gara e Rmax & il ribasso percentuale massimo
formulato dai concorrenti. Il sistema proposto nel disciplinare di gara € lineare ma con I’effetto
Sopra evidenziato. Con un ribasso del 50% il concorrente acquisisce 30 punti sull’economico senza



superare i 4/5 di 60 (48). S| CHIEDE CONFERMA dell’applicazione di suddetta formula.

RISPOSTA AO

Risposta Quesito 1

Vedi risposta quesito AH

Risposta Quesito 2-1

La voce A.4.105.005.02 presenta prezzi differenti perché riferiti a tariffari di edizioni diverse.
Nel capitolo PIM il prezzo corretto é di € 16,24 (Regione Lombardia ed. 2003) anziche € 4,06

Nel capitolo PAM si conferma il prezzo di € 19.65 (Regione Lombardia ed. 2004)

Risposta Quesiti 2-2; 2-3; 2-4; 2-5

Si evidenzia che ai codici sottoriportati dell’elenco prezzi (in qualungue capitolo riportati) deve

essere abbinato il prezzo come da tabella seguente:

PREZZO
CODICE
DESCRIZIONE U.M. UNITARIO
TARIFFA
(€)

Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della

BA.CZ.A.301.A mc 38,06
classe di resistenza RbK 15 N/mm2
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della

BA.CZ.A.301.B o mc 43.74
classe di resistenza RbK 20 N/mm2
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della

BA.CZ.A.301.C mc 46,58
classe di resistenza RbK 25 N/mm2
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della

BA.CZ.A.301.D o mc 49,42
classe di resistenza RbK.30 N/mm2
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della

BA.CZ.A.301.E mc 52,26
classe di resistenza RbK.35 N/mm2
Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, della classe

BA.CZ.A.302.D mc 53,97
di resistenza RbK 30 N/mm2
Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, della classe

BA.CZ.A.302.E mc 56,81
di resistenza RbK 35 N/mmz2
Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, della classe

BA.CZ.A.302.1 mc 85,22
di resistenza RbK 55 N/mm?2

BA.MT.A.303.A | Scavo in genere ma in materiali litoidi mc 7,39

Risposta Quesito 2-6

Occorre sostituire nel capitolo impianti Elettrici la voce H.4.010.080.08 con la seguente voce:

- CODICE H.4.010.080.04

I’importo unitario

(Regione Lombardia ed.2004); restano valide la descrizione e




Risposta Quesito 3dap.tolap.toll
Vedi risposta quesito AH

Risposta Quesito 3-12

Occorre sostituire all’interno della lista “Variante esterna traffico pesante Costa
Turbigina_Art.90.xIs” il codice FN.IE.221.03 con il seguente codice:

- FN.IE.221.04; restano valide la descrizione e I’importo unitario

Risposta Quesito 4

Si conferma.



